
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

ABRIL 

ANO LV – Nº016 
João Pessoa, 27 de abril de 2020 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  2                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

   



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  3                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

  

   
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

8 bnEste periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 
tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal 
que objetiva transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, além de memorando pedindo sua publicação por correio 
eletrônico. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Terça-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

*Materiais enviados na quarta ou quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

SUPERVISOR DE EDITORAÇÃO 

 
 

 
 
 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  4                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

REITORIA/UFPB 
 PORTARIA DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 110/GR/REITORIA/UFPB, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 

Compor Comitê Gestor de Protocolo. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
o que consta no processo eletrônico nº 23074.020614/2020-78, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores Julianne Teixeira e Silva, matrícula SIAPE nº 1749263 (Presidente), diretora do 
Arquivo Central; Francisco Batista da Silva, matrícula SIAPE nº 3081263, representante da Superintendência de 
Tecnologia da Informação; Daniel Péricles Santos Canuto, matrícula SIAPE nº 1174789, representante do Arquivo 
Central; e Valgui da Silva Barbosa, matrícula SIAPE nº 2329883, representante da Divisão de Protocolo e Expedição, 
como membros para comporem o Comitê Gestor de Protocolo, que tratará das questões técnicas entre a UFPB e os 
responsáveis pelo Processo Eletrônico Nacional no Ministério da Economia. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº 111, DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 

Designa professora para Assessoria Especial de Acompanhamento e 
Monitoramento das Fundações de Apoio - ASEAMF/UFPB. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conforme consta 
no processo nº 23074.020337/2020-88, resolve, 

 

Art. 1º - DESIGNAR  DUINA MOTA DE FIGUEIREDO PORTO, matrícula SIAPE 18582423,  Professora Adjunta 
e Coordenadora Geral de Operacionalização das Atividades de Pós-Graduação/COAPG/PRPG da Universidade 
Federal da Paraíba,  para fazer parte na Assessoria Especial de Acompanhamento e Monitoramento das Fundações de 
Apoio - ASEAMF/UFPB. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
  

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº 112, DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 

Designa servidor para compor o Comitê Gestor 
do Repositório Digital da UFPB. 

                                                         

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conforme consta 
no processo nº 23074.020492/2020-74, resolve, 

 

Art. 1º - DESIGNAR  o servidor LEONARDO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, Matrícula Siape 1023136, 
Bibliotecario-Documentalista, Diretor da Biblioteca Central (PORTARIA N° 118/2020 - PROGEP - SCRF), para compor 
o COMITÊ GESTOR DO REPOSITÓRIO DIGITAL DA UFPB,  como Presidente (Direção do Sistema de Bibliotecas-
SIB), em atenção ao Art. 2º da RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 45/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
  

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
REITORA 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  5                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
CONSEPE/REITORIA/UFPB 

 RESOLUÇÂO 
 

RESOLUC ÃO Nº 08/2020 
 

Dispõe sobre a suspensão dos calendários acadêmicos para 
todos os cursos presenciais de graduação da UFPB pelo tempo 
que perdurar a situação de pandemia do COVID-19. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições de conformidade com a legislação em vigor, tendo em vista a deliberação adotada em plenário em reunião 
ocorrida no dia 20 de abril de 2020 (Processo nº 23074. 019306/2020-86), 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1o. Suspender os calendários acadêmicos dos cursos presenciais de graduação da Universidade Federal da 

Paraíba pelo tempo que perdurar a situação de emergência em saúde pública decorrente da (epidemia) pandemia da 
COVID-19. 

 
§ 1º A suspensão dos calendários acadêmicos dos cursos presenciais de graduação pressupõe que não serão 

permitidas atividades presenciais. 
 
§ 2º A suspensão dos calendários acadêmicos dos cursos presenciais de graduação será considerada a partir 

do período letivo 2020.1.  
 
Art. 2o Elaborar novos calendários acadêmicos dos cursos presenciais de graduação, quando for considerado 

seguro o retorno às atividades presenciais.  
 
Art. 3o Autorizar que as Pró-Reitorias de Graduação, de Pós-Graduação, de Pesquisa e de Extensão consolidem 

e submetam ao Consepe, após acolherem sugestões da comunidade universitária, uma proposta de atividades 
acadêmicas não presenciais para os alunos de graduação a elas vinculados, para ser implementada enquanto durar o 
isolamento social. 

   
Art. 4o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
João Pessoa, 23 de abril de 2020. 

 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
PRESIDENTE  

 
 

 

 

 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  6                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 
SCRF/PROGEP/REITORIA/UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 
 

PORTARIA N° 1106/2020 – PROGEP – SCRF, DE 06 DE ABRIL DE 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que consta do Processo nº 23074.042194/2019-71, resolve: 

 
I – CESSAR OS EFEITOS, da Portaria R/PROGEP n° 95, de 08/01/2020, publicada no Boletim de Serviço n° 2, 

de 20/01/2020, que CONCEDEU FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO. 
 

II – Conceder Flexibilização da Jornada de Trabalho de 40 horas para 30 horas semanais, sem redução da 
remuneração, nos termos do Art. 17 da Portaria GB/REITORIA/Nº 170, de 06 de junho de 2019, aos servidores listados 
abaixo, todos em exercício na BIBLIOTECA SETORIAL, vinculado ao CENTRO DE TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. 

 

Servidor Siape Cargo 

Igor Magalhães Rodrigues 2099509 Assistente em Administração 

Márcio Mozart Ramalho de Mendonça 2329029 Assistente em Administração 

Rodrigo Araújo de Sá Pereira 1882516 Bibliotecário-Documentalista 

 
III – Esta portaria entra em vigor a partir da publicação, podendo ser revogada a qualquer momento, no interesse 

da Administração. 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº 1116/2020 – PROGEP – SCRF, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo nº 23074.015843/2020-79, resolve: 
  

CESSAR OS EFEITOS, a partir de 16/03/2020, da PORTARIA N° 586/2020 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2020, publicada no Diário Oficial da União n° 32, Seção 02, página 42, de 14/02/2020, que autorizou 
Afastamento do País a VALDIR DE ANDRADE BRAGA, Matrícula SIAPE 1665027. 
   
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  7                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

SCRF/PROGEP/UFPB 
 PORTARIA DO PRÓ-REITOR 

 

PORTARIA N° 1117/2020 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições, considerando a Resolução CONSUNI nº 23/2014, de 29.08.2014, e o que consta do Processo Nº 
23074.018063/2020-85, resolve: 
  

Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico-Administrativos em Educação do Quadro 
Permanente de Pessoal desta Universidade, constante do ANEXO OFÍCIO Nº 14/2020 - PROGEP-DGD, de acordo 
com os Arts. 10, §2º, e 10-A, parágrafo único, da Lei nº 11.091/2005. 

   
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
  
ANEXO OFÍCIO Nº 14/2020 - PROGEP-DGD 

Interstício: abr de 2017 a out de 2018 

NOME Mat. SIAPE SIAPECAD Niv. Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 

De Para 

MARIA IVONETE SEVERIANO DA SILVA 14507338 1217256 D 09 10 07/10/2018 01.out.2018 

 
Interstício: jul de 2017 a jan de 2019 

NOME Mat. SIAPE SIAPECAD Niv. Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 

De Para 

EMMANUEL MOREIRA PEREIRA 19968511 1783407 D 04 05 17/01/2019 01.jan.2019 

MAGNO ROBERTO NICOLAU COSTA 11161309 207667 C 14 15 01/01/2019 01.jan.2019 

 

Interstício: set de 2018 a mar de 2020 

NOME Mat. SIAPE SIAPECAD Niv. Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 

De Para 

FABIANO DE MOURA RIBEIRO 24926562 1617490 E 06 07 27/03/2020 01.mar.2020 

 

Interstício: out de 2018 a abr de 2020 

NOME Mat. SIAPE SIAPECAD Niv. Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 

De Para 

ALEX DE SOUZA ALVES 23294031 2089381 D 02 03 21/04/2020 01.abr.2020 

ANA ROBERTA SOUSA MOTA 16272362 1391239 E 08 09 29/04/2020 01.abr.2020 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  8                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

ANDRE DOMINGOS DA SILVA 11204521 1901510 E 04 05 24/04/2020 01.abr.2020 

ANTONIA ROCHA PEDROSA 10540217 207289 D 15 16 25/04/2020 01.abr.2020 

ANTONIO KONRADO DE SANTANA 
BARBOSA 

18132606 1702358 D 04 05 30/04/2020 01.abr.2020 

CELSO LIVIO ARAUJO RODRIGUES 
FILHO 

23874887 2139282 C 02 03 11/04/2020 01.abr.2020 

CIBELE MARIA BOTTO FALCAO 25163091 1318915 E 09 10 11/04/2020 01.abr.2020 

CRISTHIANE KELEN DE ARAUJO 
MACIEL GUERRA 

16289516 1897451 E 04 05 15/04/2020 01.abr.2020 

DANIELA FERNANDES HERMINIO 11182446 1899490 E 04 05 24/04/2020 01.abr.2020 

DEYDEBY ILLAN DOS SANTOS 
PEREIRA 

22678740 2035585 D 03 04 20/04/2020 01.abr.2020 

ELISEUDA MARINHO DA SILVA 14500741 1216551 E 10 11 01/04/2020 01.abr.2020 

FABIANA SIMOES MEDA GUEDES 10883491 207315 D 15 16 11/04/2020 01.abr.2020 

FABYAN ESBERARD DE LIMA 
BELTRAO 

14516281 1218214 E 10 11 01/04/2020 01.abr.2020 

FREDERICO MONTEIRO NEVES E 
NEVES 

11575588 2146507 E 02 03 26/04/2020 01.abr.2020 

GIMAOLI CAVALCANTI DE OLIVEIRA 10886237 207318 C 15 16 11/04/2020 01.abr.2020 

GIOVANNI JOSE BARBOSA 14502255 1216642 D 10 11 06/04/2020 01.abr.2020 

GLEDYSONN BRUNO VIEIRA LOBATO 

22629391 2030001 E 03 04 08/04/2020 01.abr.2020 

HELLADE BARBOSA DE CASTRO 23944907 2146765 D 02 03 19/04/2020 01.abr.2020 

HUGO BARBOSA SOARES 11183515 1899599 D 04 05 30/04/2020 01.abr.2020 

IVONALDO ALVES SOUTO 11183957 207927 D 15 16 30/04/2020 01.abr.2020 

JACQUELINE CAROLINE DE 
ALBUQUERQUE DINIZ 

14491512 1215616 E 09 10 01/04/2020 01.abr.2020 

JANINE VALENCA ALENCAR DO 
NASCIMENTO 

14483099 1214945 E 10 11 01/04/2020 01.abr.2020 

JOAO ALVES DE ARAUJO JUNIOR 23946012 2146881 D 02 03 27/04/2020 01.abr.2020 

KEIVILANY JANIELLE DE LIMA COELHO 19716075 1755880 D 05 06 05/04/2020 01.abr.2020 

LAURA CRISTINA MENEZES NUNES 18565600 1634914 D 06 07 06/04/2020 01.abr.2020 

LENIR ANTUNES DE LIMA 11248722 900079 C 15 16 15/04/2020 01.abr.2020 

LUCAS CARNEIRO GUEDES SANTIAGO 12605332 2027803 D 03 04 20/04/2020 01.abr.2020 

LUCIENE LIRA DE ALMEIDA 27616017 1534855 D 06 07 25/04/2020 01.abr.2020 

MAGDA MARA BARCIA VITAL DUARTE 21928602 1214629 E 10 11 01/04/2020 01.abr.2020 

MARCELO GENTIL ALMEIDA GUEDES 14530178 1219546 E 09 10 01/04/2020 01.abr.2020 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  9                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

MARIA IVANIRA DA MAIA 15538491 1316988 C 09 10 09/04/2020 01.abr.2020 

MARIA IVONETE SEVERIANO DA SILVA 14507338 1217256 D 10 11 07/04/2020 01.abr.2020 

MARIA JOSE OLIVEIRA DIAS 14483269 1214956 E 10 11 01/04/2020 01.abr.2020 

MARIANA REYS NASCIMENTO DA 
SILVA 

11376755 2137962 D 02 03 07/04/2020 01.abr.2020 

MARLI MARTINS VIANA 14501011 1216590 E 10 11 01/04/2020 01.abr.2020 

MERCIA MARIA BRAZ FERREIRA 14513249 1217920 D 10 11 15/04/2020 01.abr.2020 

MICHEL DE OLIVEIRA TEIXEIRA 13741051 2145565 D 02 03 17/04/2020 01.abr.2020 

PATRICIA MYRIA ALVES DE ALMEIDA 3880911 206880 E 14 15 01/04/2020 01.abr.2020 

PEDRO FELIPY CUNHA DA SILVA 13862401 2138062 E 02 03 11/04/2020 01.abr.2020 

RAMON FREIRE DA SILVA 30728262 2255247 D 01 02 11/04/2020 01.abr.2020 

RAMON SCHNAYDER DE FRANCA 
FILGUEIRAS DAMORIM 

15660032 1419206 D 06 07 23/04/2020 01.abr.2020 

ROSA SYLVANA DA SILVA MOUSINHO 17301111 1500931 E 07 08 05/04/2020 01.abr.2020 

ROSIANE MARINHO CASTILLO 10900001 207319 E 15 16 13/04/2020 01.abr.2020 

SARA CAROLINE PINTO DE ALMEIDA 
SANTOS 

30728378 2255257 D 01 02 10/04/2020 01.abr.2020 

SHEILA ONAILINA GONCALVES DE 
LIMA PESSOA 

12545330 2022315 D 03 04 01/04/2020 01.abr.2020 

SIMONE ROSELE RIBEIRO SALES 14493931 1215830 E 09 10 01/04/2020 01.abr.2020 

SUZELENA OLIVEIRA DE LIMA 18656745 1645577 D 06 07 19/04/2020 01.abr.2020 

VALDENIZA DELMONDES PEREIRA 30739272 2256388 C 01 02 02/04/2020 01.abr.2020 

  
  
 

PORTARIA Nº 1118/2020 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.018603/2020-55, resolve: 

  
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a SHEILA ONAILINA 

GONÇALVES DE LIMA PESSOA, matrícula SIAPE 1254533, TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE 
QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, por 
ter apresentado cópias dos certificados dos cursos:  Gestão Pessoal - Base Liderança (50h); Feridas e Curativos na 
Atenção Primária à Saúde (30h); Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS (40h); Educação Nutricional para a Qualidade de 
Vida (24h) e o saldo residual de 10 horas (PORTARIA PROGEP Nº 2358, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018) totalizando 
154 horas, com vigência a partir de 07/04/2020.  
  

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  10                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA Nº 1119/2020 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.018800/2020-71, resolve: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a CARLOS ERALDO 

GADELHA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1206986, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
RESTAURADORA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: 
Direito Administrativo - II (60h) e o saldo residual de 90 horas (PORTARIA PROGEP Nº 2327 DE 02 DE OUTUBRO DE 
2018), totalizando 150 horas, com vigência a partir de 08/04/2020. 

Do total de 150 horas, foram utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 30 horas, 
que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 
    

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 1120/2020 – PROGEP – SCRF, DE 13 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.019002/2020-49, resolve: 

  
          Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a CARLOS EDUARDO 
VALDIVINO DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1375518, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
FUNDAMENTAIS E SOCIAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos 
cursos: Gestão de Conflitos (40h) e o saldo residual de 80 horas (PORTARIA PROGEP Nº 2598 DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2018), totalizando 120 horas, com vigência a partir de 05/05/2020. 
   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 1121/2020 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.019551/2020-67, resolve: 

  
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a NAARA MAIA ARAUJO DO 

REGO MACHADO, matrícula SIAPE 1993309, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, por ter 
apresentado cópias dos certificados dos cursos: Excelência no Atendimento (20h); Conhecendo o Novo Acordo 
Ortográfico (20h); Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública (40h); Comunicação Escrita (40h) e o saldo 
residual de 40 horas (PORTARIA PROGEP Nº 579, DE 09 DE MARÇO DE 2017) totalizando 160 horas, com vigência a 
partir de 14/04/2020. 
    

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  11                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 1122/2020 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.019397/2020-54, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% 
(cinquenta e dois por cento) a JOSE ROMULO BATISTA XAVIER, Matrícula SIAPE 1115101, FARMACÊUTICO, regime 
de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na FARMÁCIA, do HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, por ter apresentado cópia da Declaração de Conclusão do Mestrado em 
Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior e requisição de expedição de diploma, realizado pela 
Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 13/04/2020. 
   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 1123/2020 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE ABRIL DE 2020. 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.019265/2020-29, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% 
(cinquenta e dois por cento) a LUANA RANIELLE FERREIRA DA COSTA, Matrícula SIAPE 2353401, TÉCNICO EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com 
lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, por ter apresentado cópia da 
Declaração de Conclusão do Mestrado em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior e declaração 
da requisição de expedição de diploma, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 
10/04/2019. 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
PORTARIA Nº 1124/2020 – PROGEP – SCRF, DE 15 DE ABRIL DE 2020. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.019450/2020-78, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a DYEGO KLEODON 
ANDRADE DA SILVA, matrícula SIAPE 2087726, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, regime de trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Bootstrap Builder (70h); Teste de Invasão 
de Aplicações Web (40h); Virtualização de Servidores (40h) e o saldo residual de 12 horas (PORTARIA PROGEP Nº 
2357, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018) totalizando 162 horas, com vigência retroativa a partir de 13/04/2020. 
   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1125/2020 – PROGEP – SCRF, DE 15 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.077539/2019-15, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 30% 
(trinta por cento) a RAIANE NAYARA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE 1129489, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, 
regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIVISÃO DE 
CADASTRO E PAGAMENTO DE SERVIDORES, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, por ter apresentado 
cópia do Certificado de Conclusão do Curso de MBA em Gestão Pública e o respectivo histórico escolar, realizado pela 
Faculdade Alfa América, com vigência a partir de 14/04/2020. 

 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  12                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA N° 1126/2020 – PROGEP – SCRF, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.019737/2020-89, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% 
(cinquenta e dois por cento) a MARCOS JOSE DA CRUZ VITAL, Matrícula SIAPE 2413846, JORNALISTA, regime de 
trabalho T-25, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na TV UNIVERSITÁRIA, da 
REITORIA, por ter apresentado cópia da Ata de Defesa de Conclusão e Relatório Final do Mestrado em Jornalismo e 
certidão de requisição de expedição de diploma, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir 
de 14/04/2020. 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 1127/2020 – PROGEP – SCRF, DE 15 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.019499/2020-16, RESOLVE: 
  

RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 994/2020 – PROGEP - SCRF, DE 19 DE MARÇO DE 2020, publicada no 
Boletim de Serviço n° 12, de 20/03/2020, que concedeu Afastamento a DANILO WILSON LEMOS MENEZES, 
Matrícula SIAPE 2647774: 

  

Onde se lê: “23/04/2020 a 28/02/2022”. 
Leia-se: “01/06/2020 a 28/02/2022”. 

 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 1128/2020 – PROGEP – SCRF, DE 16 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.019920/2020-95, resolve: 

  

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a THIAGO DE ALCANTARA 
COSTA, matrícula SIAPE 1186001, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIVISÃO DE QUALIDADE DE VIDA E BENEFÍCIOS, da 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Redação Oficial 
(40h); Oficina de Constelação Familiar (30h); Cidadania e Direitos Humanos (30h); Educação Nutricional para a 
Qualidade de Vida (24h); Heteroidentificação: Bases Conceituais e Ético-Políticas (20h) e o saldo residual de 30 horas 
(PORTARIA PROGEP Nº 1773, DE 03 DE AGOSTO DE 2018) totalizando 174 horas, com vigência a partir de 
15/04/2020. 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOA 

 

PORTARIA N° 1129/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.020120/2020-30, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 30% 
(trinta por cento) a RENATO SANTOS LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1997612, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, por ter apresentado histórico escolar e cópia da Declaração de Conclusão do 
Curso de Especialização em Gestão de Tecnologia da Informação, realizado pela Faculdade Única, com vigência a 
partir de 16/04/2020. 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  13                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 1130 /2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.016466/2020-39, resolve: 

 

I - Dispensar BETTO LEITE DA SILVA, matrícula SIAPE 3142936, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, da função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia/CCHLA/FCC, a partir do dia 01/04/2020. 
  

II - Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1131/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.016466/2020-39, resolve: 

 

Dispensar MIGUEL ANTONIO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 337220, PROFESSOR ASSOCIADO, 
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
no DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, da função de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia/CCHLA, a partir do dia 02/07/2014. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1132/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.016466/2020-39, resolve: 

 

I - Designar ROBSON COSTA CORDEIRO, matrícula SIAPE 1354361, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para exercer a função 
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia/CCHLA/FCC, a partir do dia 01/04/2020. 
  

II - Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1133/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.016466/2020-39, resolve: 

 

Designar NARBAL DE MARSILLAC FONTES, matrícula SIAPE 1521208, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime 
de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para exercer a função 
de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia/CCHLA, a partir do dia 01/04/2020. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  14                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA N° 1134/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.018693/2020-50, resolve: 

 
I - Designar ROBSON XAVIER DA COSTA, matrícula SIAPE 2380107, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de 

Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS, do CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, para exercer a 
função de Coordenador, pró-tempore, do Programa Associado de Pós-Graduação em Artes Visuais/CCTA/FCC, no 
período de 01/04/2020 a 31/03/2021. 
  

II - Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA N° 1135/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.018693/2020-50, resolve: 

 
Designar ALBERTO RICARDO PESSOA, matrícula SIAPE 1804010, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de 

Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE MÍDIAS DIGITAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para exercer a 
função de Vice-Coordenador, pró-tempore, do Programa Associado de Pós-Graduação em Artes Visuais/CCTA, no 
período de 01/04/2020 a 31/03/2021. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA N° 1136/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.018798/2020-28, resolve: 

 
I - Dispensar ABEL CAVALCANTE LIMA FILHO, matrícula SIAPE 1753873, PROFESSOR ASSOCIADO, 

Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica/CT/FCC, a partir do dia 31/03/2020. 
  

II - Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  15                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 1137/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.018798/2020-28, resolve: 

 

Dispensar RODINEI MEDEIROS GOMES, matrícula SIAPE 1367468, PROFESSOR TITULAR, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Vice-Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica/CT, a partir do dia 31/03/2020. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1138/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.018798/2020-28, resolve: 

 

I - Designar ABEL CAVALCANTE LIMA FILHO, matrícula SIAPE 1753873, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime 
de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica/CT/FCC, a partir do dia 01/04/2020. 
  

II - Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1139/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.018798/2020-28, resolve: 

 

Designar RODINEI MEDEIROS GOMES, matrícula SIAPE 1367468, PROFESSOR TITULAR, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica/CT, a partir do dia 01/04/2020. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 1140/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.020113/2020-25, resolve: 

  

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a SAULO DE TARSO DA 
SILVA, matrícula SIAPE 1268811, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na REITORIA, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: 
ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023 (20h); GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO (20h); 
NOÇÕES BÁSICAS PARA COORDENAR CURSOS ON-LINE (20h); GESTÃO DE LABORATÓRIO - CCA (30h); 
DESENHO INSTRUCIONAL (30h) e ESTRUTURA DE GESTÃO PÚBLICA (30h) totalizando 150 horas, com vigência a 
partir de 03/06/2020. 
   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  16                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA Nº 1141/2020 – PROGEP – SCRF, DE 17 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.020179/2020-86, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a DEYDEBY ILLAN DOS 
SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE 2267874, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, por ter 
apresentado cópias dos certificados dos cursos: Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos (40h); 
Gerenciamento de Resíduos em Laboratório (30h); Gestão da Informação nas Organizações (50h) e o saldo residual de 
70 horas (PORTARIA PROGEP Nº 2518, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018) totalizando 190 horas, com vigência a partir 
de 23/04/2020.  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1142/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23074.019592/2020-27, resolve: 
  

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% 
(cinquenta e dois por cento) a HUGO CAVALCANTI BISPO, Matrícula SIAPE 1313031, JORNALISTA, regime de 
trabalho T-25, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na TV UNIVERSITÁRIA, por ter 
apresentado cópia da Ata de Defesa de Conclusão e Relatório Final do Mestrado em Ciência Política e Relações 
Internacionais e ofício da requisição de expedição de diploma, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com 
vigência a partir de 14/04/2020. 
    

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1143/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.018785/2020-88, resolve: 

 

Dispensar MARCIA VIRGINIA DI LORENZO FLORENCIO, matrícula SIAPE 2472792, PROFESSOR DO 
ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Coordenador do Curso de Especialização em Gerontologia/ETS/CCS/FCC, a 
partir do dia 01/04/2020. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1144/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.007396/2020-04, resolve: 

 

Dispensar RAPHAEL FREIRE DE ARAUJO PATRICIO, matrícula SIAPE 1650922, ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, da função de Gerente de Sistemas de 
Informação/STI/FG-1, no período de 17.02.2020 a 16.05.2020. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  17                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 1145/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.019823/2020-95, resolve: 

 
Dispensar JOHNNI LANGER, matrícula SIAPE 1649543, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, da função de Chefe do Departamento de Ciência das 
Religiões/CE/FG-1, a partir do dia 26/04/2020. 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 1146/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.019823/2020-95, resolve: 

 

Dispensar MARIA LUCIA ABAURRE GNERRE, matrícula SIAPE 1814691, PROFESSOR ASSOCIADO, 
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, da função de Vice-Chefe do 
Departamento de Ciência das Religiões/CE, a partir do dia 26/04/2020. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1147/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.019823/2020-95, resolve: 

 

I - Designar LUSIVAL ANTONIO BARCELLOS, matrícula SIAPE 1548297, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime 
de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, para exercer a função de Chefe do 
Departamento de Ciência das Religiões/CE/FG-1, no período de 27/04/2020 a 26/04/2022. 
  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 1148/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta 
do Processo nº 23074.019823/2020-95, resolve: 

 

Designar MATHEUS DA CRUZ E ZICA, matrícula SIAPE 1971657, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de 
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, para exercer a função de Vice-
Chefe do Departamento de Ciência das Religiões/CE, no período de 27/04/2020 a 26/04/2022. 
  

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  18                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA Nº 1149/2020 - PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e considerando o 
que consta do Processo nº 23074.013996/2020-90, resolve: 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 905/2020-PROGEP–SCRF, DE 12 DE MARÇO DE 2020, publicada no 
Boletim de Serviço n° 12, de 20/03/2020, que designou, em caráter de substituição, GERLANE DE LISIEX DIAS 
CORREIA, matrícula SIAPE 22193789. 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 1150/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.017183/2020-80, RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 1115/2020 – PROGEP – SCRF, de 07 de abril de 2020, publicada no 
Boletim de Serviço n° 15, de 16/04/2020, que  Designou ALINE FLAVIA NUNES REMIGIO ANTUNES, matrícula 
SIAPE 2550226. 

 
Onde se lê: “Dispensar”. 
Leia-se: “Designar”. 

 
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 1151/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Art. 6º, do Decreto 97.458, de 11.01.1989 e Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.270/91 
e o que consta do Processo nº 23074.001606/2020-67 e do Laudo nº 26240-000.057/2020, resolve: 
  

Conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, em grau de risco MÉDIO, no percentual de 10% (dez por cento), a 
ALINE ROSEANE QUEIROZ DE PAIVA FARIA, Matrícula SIAPE nº 3159534, MÉDICO, do Quadro Permanente de 
Pessoal desta Universidade, com lotação no CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENÇÃO À SAÚDE, da REITORIA, com 
vigência a partir de 17/01/2020. 
   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

   
 PORTARIA N° 1152/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Art. 6º, do Decreto 97.458, de 11.01.1989 e Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.270/91 
e o que consta do Processo nº 23074.001754/2020-48 e do Laudo nº 26240-000.055/2020, resolve: 
  

Conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, em grau de risco MÉDIO, no percentual de 10% (dez por cento), a 
CÍCERA GLARETE SILVA BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 1801485, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Quadro 
Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENÇÃO À SAÚDE, da 
REITORIA, com vigência a partir de 17/01/2020. 
    

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  19                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 1153/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Art. 6º, do Decreto 97.458, de 11.01.1989 e Art. 12, inciso II, da Lei nº 8.270/91 
e o que consta do Processo nº 23074.002025/2020-06 e do Laudo nº 26240-000.067/2020, resolve: 
  

Conceder o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, no percentual de 10% (dez por cento), a FELIPE HENRIQUE 
MIRANDA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 3158190, TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, do Quadro Permanente de 
Pessoal desta Universidade, lotado na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, com 
vigência a partir de 21/01/2020. 
   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
 

 PORTARIA N° 1154/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Art. 6º, do Decreto 97.458, de 11.01.1989 e Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.270/91 
e o que consta do Processo nº 23074.001601/2020-08 e do Laudo nº 26240-000.054/2020, resolve: 
  

Conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, em grau de risco MÉDIO, no percentual de 10% (dez por cento), a 
FRANKLIN FLAUBER SANTOS MENEZES, Matrícula SIAPE nº 3158304, TÉCNICO DE EQUIPAMENTO MÉDICO E 
ODONTOLÓGICO, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no CENTRO DE 
REFERÊNCIA E ATENÇÃO À SAÚDE, da REITORIA, com vigência a partir de 16/01/2020. 
   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

 
 PORTARIA N° 1155/2020 – PROGEP – SCRF, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Art. 6º, do Decreto 97.458, de 11.01.1989 e Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.270/91 
e o que consta do Processo nº 23074.082849/2019-43 e do Laudo nº 26240-000.048/2020, resolve: 
  

Conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, em grau de risco MÉDIO, no percentual de 10% (dez por cento), a 
HARTT HINDENBURG MEDEIROS CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº 1939260, MÉDICO, do Quadro Permanente de 
Pessoal desta Universidade, com lotação na CLÍNICA DE OBSTETRÍCIA, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO 
WANDERLEY, com vigência a partir de 28/11/2019. 
   

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  20                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

SOF/UFPB 
 SOLICPORTARIA DA SUPERITENDÊNCIA 

 
 

PORTARIA N.º 032/2020/UFPB/SOF, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 

O SUPERINTENDENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições previstas na Portaria R/PROGEP/Nº 277, de 14 de março de 2019, 

 
Considerando a RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 42/2018; 

 
RESOLVE: 

 
ART. 1º - RECONDUZIR A COMISSÃO CRIADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 003/2020/UFPB/SOF, DE 29 DE 

JANEIRO DE 2020, ATÉ O PRAZO FINAL DO CRONOGRAMA DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DE 2021. 
  

Art. 2º - Ficam convalidados todos os atos praticados por essa Comissão desde a expedição da PORTARIA N.º 
003/2020/UFPB/SOF, DE 29 DE JANEIRO DE 2020, até a presente data. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
 

IDÁCIO RODRIGUES BARRETO PESSOA 
SUPERINTENDENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

MAT. SIAPE 2329157 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  21                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

CCHSA/UFPB 
 PORTARIA DA DIREÇÃO 

 

PORTARIA GD 064/2020 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria R/GR/PROGEP/Nº 1573, de 13 de outubro de 2016. 
 

RESOLVE: 
 

1. Conforme dispõe a IN 05/2017 do MPDG, designar os servidores: Emmanuel Moreira Pereira (SIAPE: 
1996851), Rafael Machado Ferreira de Souza (SIAPE: 3128699) e José Evangelista Santos Ribeiro (SIAPE: 
2353357) para comporem a equipe de planejamento do processo de aquisição de materiais permanentes para atender 
as demandas do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”, Campus 
III, da Universidade Federal da Paraíba, conforme processo nº 23074.018383/2020-78. 

 
2. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Bananeiras, 09 de abril de 2020. 

 
 

Dra. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
Diretora do CCHSA 

 
 
 

PORTARIA GD 065/2020 
 
 A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria R/GR/PROGEP/Nº 1573, de 13 de outubro de 2016. 
 

RESOLVE: 
 
 

1 Revogar a Portaria GD 064/2020, de 09 de abril de 2020 e conforme dispõe a IN 05/2017 do MPDG, designar 
os servidores: Emmanuel Moreira Pereira (SIAPE: 1996851), Rafael Machado Ferreira de Souza (SIAPE: 3128699) 
e Bruno Ferreira Matos (SIAPE: 1898478) para comporem a equipe de planejamento do processo de aquisição de 
equipamentos para atender as demandas dos laboratórios do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do 
Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”, Campus III, da Universidade Federal da Paraíba, conforme processo nº 
23074.020859/2020-59. 

 
2 Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Bananeiras, 22 de abril de 2020. 
 
 

Dra. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
Diretora do CCHSA 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  22                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

PORTARIA GD/066/2020 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria R/GR/PROGEP/Nº 1573, de 13 de outubro de 2016.  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os seguintes servidores para a realização do processo de licitação para aquisição de equipamentos 
para atender as demandas dos laboratórios do Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros” e do Centro de Ciências Humanas 
Sociais e Agrárias, Campus III, da Universidade Federal da Paraíba, conforme processo nº 23074.020859/2020-59. 

 
Pregoeira: Macicley Félix da Silva, Matrícula SIAPE nº 2156942. 
Membros da Equipe de Apoio:  Emmanuel Moreira Pereira (SIAPE: 1996851), Rafael Machado Ferreira 

de Souza (SIAPE: 3128699) e Thamirys Ferreira Cavalcante, Matrícula SIAPE nº 3158522. 
 

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                                                                                                  Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 

 Bananeiras, 22 de abril de 2020. 
                                                           
 

Dra. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
Diretora do CCHSA 

 
 
 

PORTARIA GD/067/2020 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria R/GR/PROGEP/Nº 1573, de 13 de outubro de 2016.  
 

RESOLVE: 
 

 1.  Designar o servidor Emmanuel Moreira Pereira (SIAPE: 1996851), para efetuar a fiscalização da execução 
do contrato cujo objeto é a aquisição de equipamentos para atender as demandas dos laboratórios do Centro de 
Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”, Campus III, da Universidade Federal 
da Paraíba, conforme processo nº 23074.020859/2020-59. 

 
 2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 

Bananeiras, 22 de abril de 2020. 
 
 
 

Dra. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
Diretora do CCHSA  

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  23                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

CCHLA/UFPB 
 PORTARIA DA DIREÇÃO 

 
PORTARIA N0 009/2020/ CCHLA 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Art. 1º - Designar, em ordem alfabética, os servidores técnico-administrativos; Alexandre de Albuquerque 
Sousa, SIAPE 2551546, Bruna Carolina Stansky, SIAPE 1991910, Darci Medeiros Neto, SIAPE 1638150, Denize 
Barreto Rocha, SIAPE 1909624; Evandro Soares Costa Filho, SIAPE 1760967; José Carlos Gomes da Silva, 
SIAPE 331181, Mirella Rocha Ribeiro Pinto, SIAPE 1650954, Renata de Lourdes Machado da Costa, SIAPE 
2646159 e Thiago Magno de Carvalho Costa, SIAPE 3574937, para constituírem a Comissão responsável em 
planejar as ações e atividades dos servidores técnico-administrativos do CCHLA, durante o período que perdurar a 
jornada laboral em regime de teletrabalho e/ou revezamentos, nos termos do Art. 14 da Portaria nº 
090/2020/GR/REITORIA/UFPB, de 17 de março de 2020; 
  

Art. 2º - Estabelecer que os servidores designados realizem, quando necessário, reuniões de planejamento 
através de aplicativos ou plataformas digitais, para elaboração de ações durante a jornada laboral citada no Art. 1º; 
  

Art 3º - Estabelecer que os servidores designados elaborem comunicados e/ou boletins informativos acerca do 
funcionamento do CCHLA durante a jornada laboral citada no Art. 1º; 
  

Art 4º - Estabelecer que os servidores designados emitam, quinzenalmente, relatórios oficiais do SIPAC com a 
movimentação processual do CCHLA, bem como orientem os diversos setores do Centro que realizem o mesmo 
procedimento, durante a jornada laboral citada no Art. 1º; 
  

Art 5º - Estabelecer que os servidores designados auxiliem na elaboração de planos de trabalho setoriais com 
detalhamento das atividades de cada servidor técnico-administrativo do referido setor, bem como orientem os diversos 
setores do Centro que realizem o mesmo procedimento, durante a jornada laboral citada no Art. 1º; 
  

Art 6º - Estabelecer que as atividades sejam retroativas ao dia dezoito (18) de março de 2020, primeiro dia 
oficial da jornada laboral citada no Art. 1º; 

 
João Pessoa, 17 de abril de 2020. 

 
MÔNICA NÓBREGA 

DIRETORA DO CCHLA 
 

PORTARIA Nº 010/2020/ CCHLA 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
Acusatória, formada por CIRINEU CECOTE STEIN, docente do Departamento de Língua Portuguesa e Linguística, 
FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA, docente do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, e MOZART VERGETTI 
DE MENEZES, docente do Departamento de História, para, sob a presidência do primeiro, apurarem a denúncia 
relatada nos autos do processo n.º 23074.041058/2019-63, bem como fatos conexos que porventura venham a surgir 
no decorrer dos trabalhos. 

 
João Pessoa, 08 de abril de 2020. 

 
MÔNICA NÓBREGA 

DIRETORA DO CCHLA/UFPB 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  24                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 
CCS/UFPB 

 PORTARIA DA DIREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 04/2020 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o Regimento Geral da Universidade Federal da Paraíba e do art. 5° da Resolução n° 
26/2013/CONSUNI,  
 

R E S O LV E 
 

Tornar sem efeito os atos administrativos praticados pela Comissão Permanente de Sindicância do Centro de 
Ciências da Saúde, designada pela Portaria CCS nº 02, de 21 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de 
Serviço/UFPB n° 08, de 1º de março de 2018, relativo ao Processo 23074.006403/2014-16, em atendimento à 
determinação da Procuradoria Regional Federal - 5º Região, Processo nº 0805599-16.2018.4.05.8200 – Apelação 
Cível; NUP: 00411.113803/2019-18. 
 

João Pessoa, 20 de abril de 2020. 
 

JOÃO EUCLIDES FERNANDES BRAGA 
DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  25                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

CCJ/UFPB 
 PORTARIA DA DIREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 2 / 2020 / CCJ - DC (11.01.46.01) 
 
JOÃO PESSOA-PB, 27 DE ABRIL DE 2020 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Em virtude do estado de emergência, conforme a portaria 090/2020/GR, e a Instrução normativa 19, de 12 de 
março de 2020, ESTENDER o mandato de Representante do Corpo Técnico-administrativo da Unidade de João Pessoa 
junto ao Conselho do Centro de Ciências Jurídicas da servidora JANE EYRE SANTOS OLIVEIRA, matrícula 
Siape 2410295, enquanto durar o período de emergência. Com a retomada das atividades presenciais, a Direção do 
Centro de Ciências Jurídicas se encarregará de providenciar os trâmites eleitorais. 

 
FREDYS ORLANDO SORTO 

DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  26                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

SIGPRH /UFPB 

 PORTARIA POR SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA 
 

PORTARIA Nº 02/2020 DO(A) CE - DFE, DE 30 DE MARÇO DE 2020. 
 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CE - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO CEZAR BEZERRA DE ANDRADE, Matrícula: 252653, 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR deste Departamento, para participação em Banca, em BELO 
HORIZONTE / MG, no período de 17 de Fevereiro de 2020 a 19 de Fevereiro de 2020,conforme solicitação de 
afastamento nº 195/2020. 

 
VALTER FERREIRA RODRIGUES 

CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) 

 
PORTARIA Nº 01/2020 DO(A) SCS, DE 31 DE MARÇO DE 2020. 

 
O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (SCS) DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de KATIA CELYANE FARIAS SCHMITT, Matrícula: 1761633, DIRETOR DE 
ARTES CENICAS deste Departamento, para participar de eventos, no país, em SOUSA / PB,  no período de 05 de 

Março de 2020 a 06 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 121/2020. 
 

VAGNER CESARINO DE SOUZA 
SUPERINTENDENTE 

 
PORTARIA Nº 03/2020 DO(A) CCEN-DF, DE 01 DE ABRIL DE 2020. 

 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CCEN - DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 
Autorizar o afastamento no país de THIERRY MARCELINO PASSERAT DE SILANS, Matrícula: 

1775316, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR deste Departamento, para participação em Banca, em RECIFE / 
PE, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 152/2020. 

 
LAERCIO LOSANO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  27                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PORTARIA Nº04/2020 DO(A) CCEN-DF, DE 01 DE ABRIL DE 2020. 

 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CCEN - DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 
Autorizar o afastamento no país de ERNESTO JIMENEZ VILLAR, Matrícula: 3078757, PROFESSOR 

MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE deste Departamento, para desenvolver projetos de cooperação científica, 
cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Março de 2020 a 03 de Abril de 2020, 
conforme solicitação de afastamento nº 190/2020. 

 
LAERCIO LOSANO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO 

 

PORTARIA Nº 02/2020 DO(A) CCHLA - DLCV, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 
 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CCHLA - DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E 

VERNÁCULAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA ELEONORA DE FREITAS CALADO DEPLAGNE, Matrícula: 
2301171, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR deste Departamento, para participação em Banca, em 
CASCAVEL / PR, no período de 04 de Março de 2020 a 08 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
89/2020. 

HERMANO DE FRANCA RODRIGUES 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 

 

PORTARIA Nº01/2020 DO(A) CCS - DTO, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 
 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CCS - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO ARTUR MONZELI, Matrícula: 1015078, PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR deste Departamento, para participação em Banca, em RECIFE / PE, no período de 16 de 
Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 192/2020. 

 
IARA FALLEIROS BRAGA 

CHEFE DE DEPARTAMENTO 

 

PORTARIA Nº 02/2020 DO(A) CBIOTEC - DB, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CBIOTEC - DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA DO(A) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de ULRICH VASCONCELOS DA ROCHA GOMES, Matrícula: 2009494, 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR deste Departamento, para  participação em Banca, em CUITÉ /PB, no 
período de 03 de Março de 2020 a 03 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 142/2020. 

 
JAILSON JOSE GOMES DA ROCHA 

CHEFE DE DEPARTAMENTO 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  28                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 16               27/04/2020                           
                 23/11/2017                                   

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA Nº 01/2020 DO(A) PROPLAN-, DE 07 DE ABRIL DE 2020. 

 
O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO (PROPLAN) DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de BARBARA FERREIRA DE FREITAS, Matrícula: 1044995, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO deste Departamento, para participar de eventos, no país, em SÃO CRISTÓVÃO / SE, no período de 
14 de Agosto de 2019 a 17 de Agosto de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 850/2019. 

 
ELIZETE VENTURA DO MONTE 

PRÓ-REITOR 
 
PORTARIA Nº 01/2020 DO(A) PROGEP - DQVS, DE 07 DE ABRIL DE 2020. 

 

O DIRETOR DO(A) PROGEP - DIVISÃO DE QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE (DQV) DO(A) UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO DE ALMEIDA PEREIRA COUTINHO, Matrícula: 2373124, MEDICO-
AREA deste Departamento, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período de 12 de Março de 
2020 a 14 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 60/2020. 

 
RENATA CELLYS OLIVEIRA DE MORAES 

DIRETOR 

 
PORTARIA Nº 06/2020 DO(A) CCA-DCV, DE 09 DE ABRIL DE 2020. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CCA - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS VETERINÁRIAS DO(A) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula: 1761996, MEDICO VETERINARIO 
deste Departamento, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 02 de Março de 2020 a 
06 de Março de 2020,conforme solicitação de afastamento nº 194/2020. 

 
NORMA LUCIA DE SOUZA ARAUJO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO 
 

Portaria nº 02/2020 do(a) CCHLA - DMI, de 27 de Abril de 2020. 
 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CCHLA - DEPARTAMENTO DE MEDIAÇÕES INTERCULTURAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL ANTONIO DE SOUSA ALVES, Matrícula: 1775498, PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR deste Departamento, para participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB,  
no período de 27 de Fevereiro de 2020 a 27 de Fevereiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 112/2020. 

 
 TANIA LIPARINI CAMPOS 

CHEFE DE DEPARTAMENTO 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  27/04/2020                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 16                      PÁGINA  29                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


